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ÚVOD

Potravinový problém sužuje lidskou populaci již od pradávna. V minulých

dobách se s pocitem dostatku mohly ztotožňovat většinou jen privilegované vrstvy

společnosti. Současný svět je charakteristický rostoucí existencí nerovností mezi

jednotlivými státy a regiony. Lidé pociťují nerovnosti zejména v rozdělení bohatství,

přístupu ke zdravotní péči, technologiím a vzdělání, nicméně největší problém tkví

v nerovnoměrném rozdělení potravin. Výživový problém se dotýká všech obyvatel

světa, nicméně ne všechny postihuje stejnou měrou. Na základě těchto nerovnoměrností

se svět potýká s dvěma tvářemi potravinového problému. Na jedné straně stojí „bohatý

sever“ a na druhé „rozvojový jih“. Zatímco „jižní rozvojový svět“ bojuje s nedostatkem

potravy, je sužován rozsáhlými hladomory a s nimi spjatými nemocemi, „země

bohatého severu se potýkají s opačným problémem. V těchto oblastech trápí velkou část

obyvatelstva obezita, která je zapříčiněna zejména nadměrným energetickým příjmem

a nevhodným složením potravy. S nadměrnou spotřebou jdou ruku v ruce nemoci jako

je cukrovka nebo častá srdeční onemocnění. Tyto dva pohledy potravinového problému

poukazují na důležitost nalezení nové globální výživové rovnováhy. V mé práci se chci

zaměřit zejména na tu část potravinového problému, která je spjata s nedostatečným

množstvím potravin.

Přestože v posledních letech je potravinový problém považován za jeden

z nejzávažnějších problémů světa a jeho možná řešení se stala často diskutovaným

tématem, úsilí o jeho vyřešení nebylo doposud nijak zvlášť úspěšné. Společnost

si v poslední době začala více uvědomovat závažnost tohoto problému a nutnost jeho

řešení na globální úrovni, neboť existence hladomoru ve 21. století, v době přebytků

a plýtvání potravinami, vyspělých technologiích a rozšířené humanitární pomoci,

představuje velký paradox. Zejména kvůli těmto protikladům, které panují

v jednotlivých oblastech světa, jsem si zvolila toto téma.

Cílem této práce je vytvoření uceleného pohledu na potravinový problém, určení

příčin a rizik problému, zanalyzování současné výživové situace v jednotlivých

oblastech rozvojového světa a nastínění možných řešení. Bakalářská práce je členěna
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do šesti úzce propojených kapitol. U některých internetových zdrojů v této práci, nebyl

uveden rok publikování, z tohoto důvodu uvádím rok 2013, jelikož jsou tyto zdroje

v současné době k dispozici.

První část této práce pojednává o globálních problémech jako takových, jejich

klasifikaci a vzájemném propojení.

Druhá kapitola je zaměřena na vymezení základních pojmů, které souvisejí

s potravinovým problémem a rozvojovými zeměmi. V této pasáži je také potravinový

problém charakterizován společně s některými specifickými veličinami, které souvisejí

s výživou obyvatel.

Třetí kapitola je věnována možným rizikům a onemocněním, která s sebou

přináší podvýživa a hlad. Tato část práce poukazuje na vzájemné spojitosti mezi

podvýživou a infekčními onemocněními. V neposlední řadě jsou zde vylíčeny

provázanosti hladu se vzděláním.

V práci se dále zabývám příčinami vzniku potravinového problému.

Kapitola věnovaná vzniku potravinového deficitu se zaměřuje na dvě základní oblasti.

První z nich představuje příčiny, které jsou podmíněny lidským faktorem, druhá oblast

poukazuje na faktory, jež nejsou přímo způsobeny člověkem.

V kapitole následující je nastíněn vývoj světové výživové situace za posledních

50 let. Kromě vývoje potravinového stavu je v této části analyzována aktuální výživová

situace v jednotlivých regionech rozvojového světa. Tyto jednotlivé regiony jsou

rozebrány jako samostatné celky, čímž je možno poukázat na společné znaky

jednotlivých zemí.

Závěrečná kapitola je věnována možnostem řešení potravinového problému

a jeho předpokládanému vývoji.
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1 GLOBÁLNÍ PROBLÉMY

Svět jako celek se stále vyvíjí, což s sebou přináší řadu pozitivních důsledků,

ale zároveň se setkáváme i s řadu problémů. Některé z nich jsou pouze regionální

povahy, ale stále častěji se do popředí dostávají problémy globální.

Při vymezení pojmu globální problémy se můžeme setkat s mnoha definicemi.

Klasická definice globálních problémů uvádí, že se jedná o problémy řešitelné pouze

na celosvětové úrovni a dotýkají se celé lidské populace. (Jeníček, Foltýn, 2003)

O globálních problémech se začalo diskutovat až po druhé světové válce, ale již

první světová válka a velká hospodářská krize 30. let naznačily, že problémy regionální

povahy, které mají pouze lokální dopad, se stávají globálními, jejichž důsledky jsou již

celosvětové.

Je zřejmé, že snahy o kategorizaci či vyčíslení těchto problémů jsou velice

obtížné. Žádný z těchto problémů nelze přesně definovat nebo vymezit jeho hranice,

ale každý globální problém má svou ekonomickou a mimoekonomickou dimenzi.

Je důležité věnovat pozornost oběma dimenzím, jelikož u některých problémů převládá

dimenze ekonomická, u jiných mimoekonomická. (Jeníček, Foltýn, 2003)

1.1 Klasifikace globálních problémů

Obecně se globální problémy klasifikují do třech velkých kategorií.

Do první skupiny jsou umístěny intersociální problémy, které jsou zpravidla řazeny

nejvýše. Do této skupiny bývají zařazeny problémy jaderných konfliktů, válek,

teroristických útoků, sociální a ekonomická zaostalost zemí a další.

Druhá skupina je zastoupena přírodně sociálními problémy, jejichž příčinou jsou

porušené vazby mezi přírodou a lidmi, kdy lidská populace roste, ale přírodní zdroje

zůstávají spíše neměnné. Můžeme sem zařadit problém potravinový, populační,

surovinový a energetický, ekologický.

Do třetí kategorie patří antroposociální problémy, které jsou nazývány také jako

problémy budoucnosti člověka. Ty se vyznačují sociální, kulturní a humanitární

povahou. (Jeníček, Foltýn, 2003)
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1.2 Vzájemné propojení globálních problémů

Globální problémy, ať už jsou zařazeny do jakékoliv kategorie, jsou navzájem

propojeny. (Jeníček, Foltýn 2003) Jako příklad vzájemné propojenosti globálních

problémů můžeme uvést potravinový problém, který bezesporu souvisí s problémem

populačním. V souvislosti s neustále rostoucí lidskou populací, hledají zaostalé země

zdroje, jak je nakrmit. Přesto, že množství a objem potravin se celkově zvyšuje, růst

populace způsobil snížení produkce potravin ve třetím světě. S tím souvisejí rozsáhlé

hladomory a podvýživa. (Ehl, 2001)

Místo, kde se globální problémy rodí, působí a vyvíjejí se je především světová

ekonomika a oblast mezinárodních vztahů. Význam celosvětových problémů nelze

chápat jen v negativním slova smyslu. Globální problémy mají i svůj kladný význam.

Jejich pozitiva jsou myšlena ve smyslu varování, upozorňování na hlavní oblasti

selhávání rozvoje lidské populace. Je tedy důležité zabývat se jak negativní, tak

pozitivní stránkou globálních problémů. (Jeníček, Fotlýn, 2003)
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2 POTRAVINOVÝ PROBLÉM

Potravinový problém v současné době patří k nejvýznamnějším

a nejviditelnějším problémům ve světě. Co se týče výše uvedené klasifikace globálních

problémů, potravinový problém je zařazován do kategorie přírodně sociálních

problémů. Je souborem sociálních, demografických, politických, ekonomických

a technologických hledisek výroby, směny, rozdělování a spotřeby potravin. Problém

nedostatku potravin a výživy je často spojován s chudobou. Přestože v dnešní době

je možné vyprodukovat dostatečné množství potravin pro celou šestimiliardovou

populaci, najdeme oblasti, kde je hlad a podvýživa zcela alarmující. Je tedy zřejmé,

že hlad není ve světě proto, že by bylo vyprodukováno málo potravin. Spočívá

především v jejich špatné distribuci a v tom, že obyvatelé chudých států k nim nemají

přístup. Lidé, kteří trpí hladem, patří ve většině případů mezi chudé. Tato část populace

si nemůže dovolit koupit potřebné potraviny. Hlad je tedy právem považován

za základní vyjádření chudoby.

Potravinový problém se projevuje na jedné straně nedostatečným množstvím

potravin, které je provázeno hladomory, nemocemi a podvýživou. Tento problém

postihuje především rozvojové země. Na druhé straně existuje protichůdný jev,


[…]


Sierra Leone 6,1 2 2 2 2 2

Togo 6,0 1 1 1 1 1

Zdroj: FAO, 2012

Příloha D:

Tab. č. 10: Počet chronicky podvyživených v rozvojových zemích střední Afriky

Region / země

Počet

obyvatel

v milionech

Počet podvyživených osob v milionech

2005-2007 1990-1992 1995-1997 2000-2002 2005-2007

střední Afrika 94,8 20,4 37,2 47,0 51,8

Čad 10,3 3,8 3,9 3,7 3,8

Demokratická

republika Kongo
60,8 10,0 25,5 36,7 41,9

Gabon 1,4 0,1 Statisticky nevýznamné

Kamerun 18,2 4,2 5,0 4,3 3,9

Kongo 3,5 1,0 1,2 0,6 0,5

Středoafrická

republika
4,2 1,3 1,6 1,6 1,7

Zdroj: FAO, 2010

Příloha E:

Tab. č. 11: Počet chronicky podvyživených v rozvojových zemích východní Afriky

Region /

země

Počet

obyvatel

v milionech

Počet podvyživených osob v milionech

2010-2012 1990-1992 1999-2001 2004-2006 2007-2009 2010-2012

Burundi 10,2 3 4 5 6 6

Eritrea 5,9 2 3 3 3 4

Etiopie 84,3 34 36
35 35

34

Keňa 38,6 9 10 12 12 13

Rwanda 10,7 4 4 4 3 3

Súdán 30,8 11 11 12 15 18

Tanzanie 43,1 8 14 14 15 18

Uganda 32,9 5 6 8 10 12

Zdroj: FAO, 2012

Příloha F:

Tab. č. 13: Počet chronicky podvyživených v rozvojových zemích jižní Afriky

Region/

země

Počet obyvatel

v milionech

Počet podvyživených osob v milionech

2010-2012 1990-1992 1999-2001 2004-2006 2007-2009 2010-2012

Angola 20,6 7 7 6 6 5

Botswana 2,0 <0,5 1 1 1 1

Madagaskar 20,6 3 5
5 6

7

Malawi 13,1 4 3 3 3 4

Mozambik 23,7 8 8 8 9 9

Namibie 2,2 1 <0,5 1 1 1

Zambie 13,0 3 4 6 6 6

Zimbabwe 12,7 5 5 5 4 4

Zdroj: FAO, 2012

Příloha G:

Tab. č. 14: Počet chronicky podvyživených v rozvojových zemích Střední Ameriky

Region/

země

Počet

obyvatel

v milionech

Počet podvyživených osob v milionech

2010-2012 1990-1992 1999-2001 2004-2006 2007-2009 2010-2012

El Salvador 6,2 1 1 1 1 1

Guatemala 14,7 1 3 4 4 4

Honduras 8,3 1 1
1 1

1

Kostarika 4,3 Statisticky nevýznamné <0,5

Mexiko 112,3 Statisticky nevýznamné

Nikaragua 6,1 2 2 1 1 1

Panama 3,4 1 1 1 <0,5 <0,5

Zdroj: FAO, 2012

Příloha H:

Tab. č. 15: Počet chronicky podvyživených v rozvojových zemích Jižní Ameriky

Region /

země

Počet

obyvatel v

milionech

Počet podvyživených osob v milionech

2010-2012 1990-1992 1999-2001 2004-2006 2007-2009 2010-2012

Argentina 40,1 Statisticky nevýznamné

Bolívie 10,4 2 2 3 3 2

Brazílie 192,3 23 21
16 15

13

Ekvádor 14,4 3 3 3 3 3

Chile 17,4 1 Statisticky nevýznamné

Kolumbie 46,5 6 5 6 6 6

Paraguay 6,3 1 1 1 1 2

Peru 30,1 7 6 6 5 3

Uruguay 3,2 <0,5 Statisticky nevýznamné

Venezuela 27,1 3 4 3 Statisticky nevýznamné

Zdroj: FAO, 2012

Příloha I:

Abstrakt

Černá, Petra. Potravinový problém jako globální problém světové ekonomiky.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 74 s., 2013

Klíčová slova: potravinový problém, současná světová ekonomika, příčiny, řešení

Bakalářská práce se zabývá potravinovým problémem ve světové ekonomice. V úvodní

části jsou vymezeny základní pojmy související s potravinovým problémem. Práce se

dále zabývá možnými příčinami, riziky a dopady potravinového problému. Značná část

práce je věnována výživové situaci v jednotlivých regionech světa. Soustředí se

zejména na současnou potravinovou situaci v rozvojových zemích, ale i na historický

vývoj potravinového problému. Tato část práce klade důraz na společné znaky a rysy

jednotlivých hladovějících oblastí. Závěrečná část práce zhodnocuje možná řešení

potravinového problému a zároveň naznačuje předpokládaný vývoj problému. Klíčem k

řešení potravinového problému je především zvýšení úrovně vzdělanosti, zajištění

přístupu k dostatečnému množství potravin, růst zemědělské produkce a dlouhodobé

zvýšení zásob potravin.

Abstract

ČERNÁ, Petra. Food problem as a global problem of world economy. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of economics ZCU in Pilsen, 74 p., 2013

Key words: food problem, present world problem, causes, solvings

The bachelor thesis deals with the problem of food in the world economy. There are

defined basic concepts related to food problem in the introducery part. The thesis is

concerned with possible causes, dangers and impacts of food problem. Significant part

of the thesis is dedicated to nutritional situation in different world regions. The thesis is

progress too. This part of thesis lay stress on common attributes and features of starving

areas. The concluding part of thesis apraises possible solvings of food problem and also

indicates expected evolution of the problem. The key to solve food problem is mainly

increase level of education, ensure access to satisfactory amount of food, growth of

agriculture production and long-term increase of food supplies.