HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Petra ČERNÁ
Studijní obor/zaměření: MOČ
Téma bakalářské práce: Potravinový problém jako globální problém světové ekonomiky

Hodnotitel – oponent: ing. Pavel Česal
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Tato předkládaná bakalářská práce je jistě přínosným materiálem, který mapuje a důkladně analyzuje problematiku potravinové krize jako globálního problému planety. Celá práce nás vhodně provází, vysvětluje, avšak řada faktů z této problematiky se jeví již poměrně známá. Práce tedy působí jako určitá kopie, či výsledek prostudování mnoha zdrojů. Formální stránka bez větších připomínek. Přílohy vhodné..

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jistě je problémem předpokládaný nedostatek potravin pro budoucí obyvatele planety, ale jaká je situace ne v množství, ale v kvalitě potravin a potravinových surovin v současné době /historické srovnání/
2. Jaké jsou aktuální trendy v používání hmyzu ve stravování /ČR a svět/.

V Plzni, dne 23.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).